
                                                                                                                                169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1617
Legge Regionale 30/09/2004 n. 15 e ss.mm.ii. e Regolamento Regionale 28 Gennaio 2008, n. 1. IPAB 
“Istituti Riuniti Immacolata e SS. Vergine del Rosario”, con sede in Margherita di Savoia (Bt). Sostituzione 
del Commissario straordinario.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di nominare Avv. Anna CAMPESE quale Commissario straordinario dell’IPAB “Istituti Riuniti Immacolata 
e SS. Vergine del Rosario”, con sede in Margherita di Savoia (Bt) per il compimento di tutti gli atti 
necessari di cui all’art. 13 della Legge Regionale n. 15/2004 e ss.mm.ii. ed art. 17, comma 1 del 
Regolamento di attuazione n. 1 del 28 gennaio 2008, previo esperimento di ogni utile accertamento 
finalizzato alla possibilità di trasformazione in Asp o Persona Giuridica di diritto Privato, alla possibilità 
di eventuale piano di risanamento o di trasformazione del fine nonché ogni utile tentativo di fusione;

2.	 di subordinare l’efficacia del presente atto alla condizione sospensiva della trasmissione, entro 15 
giorni dalla notificazione della nomina, della dichiarazione da parte dell’interessato di insussistenza 
di cause di incompatibilità/inconferibilità di cui alla L.R. 15/2004 ed al D.Lgs. n. 39/2013, al Servizio 
Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle povertà e ASP;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP nella versione con gli omissis, a tutela dei dati 
riservati e/o personali, con esclusione dell’Allegato A, riportante dati riservati e/o personali;

4.	 di incaricare il Servizio Inclusione Sociale attiva, Accessibilità dei servizi sociali e Contrasto alle povertà 
e ASP della notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati;

5.	 di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
notifica;



170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) “Istituti Riuniti Immacolata e SS. Vergine del Rosario”, 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”.

operativi e avvio fase strutturale”.

“Riforma delle Istituzioni di Assistenza e 
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”,

L’art. 2, comma 1, della predetta legge, recita: “Le istituzioni in possesso dei requisiti previsti dalla 
presente legge per le rispettive tipologie sono trasformate, fermo restando l’esclusione dei fini di lucro 

Persone Giuridiche di Diritto Privato”.
Il successivo comma 2 recita: “

…”.

statutari delle Istituzioni l’obbligo di proporre, entro 90 giorni dall’entrata in vigore del regolamento 

trenta giorni dall’adozione a cura dei legali rappresentati delle Istituzioni, al Settore Servizi Sociali della 

bis dell’art 2 recita: “
Straordinario per quelle istituzioni di cui al comma 2 dell’art 1 che, trascorso inutilmente il termine di 

adempimenti di cui al comma 3 dell’art. 2 entro ulteriori sessanta giorni dalla data di insediamento”.
L’articolo 45, comma 2, della richiamata Legge regionale n. 15/2004, prevede che per le istituzioni 

, quale Commissario straordinario dell’IPAB “
Rosario”, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 13/2006 ai sensi del quale, entro trenta giorni dalla sua entrata 

dei Servizi Sociali, ai sensi della L.R. n. 15/2004 e s.m.i., istanza di trasformazione dell’IPAB in persona 

la documentazione funzionale al perfezionamento della procedura di trasformazione dell’Ente veniva 

irregolarità, l’IPAB in premessa veniva sottoposta a visite ispettive da parte del competente ufficio 
regionale, allora individuato nell’Unità Operativa Complessa 

attività gestionali relative all’amministrazione delle risorse finanziarie e patrimoniali dell’Ente



172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

il Commissario non forniva riscontro, nonostante i reiterati solleciti regionali per l‘esatta quantificazione 

sostituzione del Commissario straordinario, con la nomina, ai sensi dell’art 2, comma 4 bis, della L.R. 

di fatto, ad esercitare i poteri di gestione dell’Ente, nonostante la sua formale sostituzione disposta con 

gestione dell’IPAB, con richiesta alla Regione di esercitare i poteri di vigilanza e controllo;

l’art. 2, co. 1, L.R. n. 15/2004 s.m.i. che sancisce l’obbligo di trasformazione delle IPAB in possesso dei 

l’art. 13 L.R. n. 15/2004 s.m.i. e l’art. 16 del R.R. n. 1/2008, ch l’estinzione delle IPAB che 

l’art. 17, co. 1 del Regolamento Regionale 28 Gennaio 2008, n. 1 in materia di estinzione, dispone che: 
“
dal comma 3 dell’art. 2 “Obbligo di trasformazione” della Legge ovvero, il commissario straordinario 

is dell’art.2 della Legge, entro 120 gg. dalla data di 

dall’art. 6 della Legge o di trasformazione del fine secondo il dettato dell’art.7 della Legge, nonché ogni 
utile tentativo di fusione con altra/e IPAB come previsto dall’art. 12 del presente regolamento, propone 

effetti dell’art. 13 “Estinzioni” della Legge, per il tramite del Dirigente del 
Settore Sistema Integrato dei Servizi Sociali, l’estinzione dell’ente.....”;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di un nuovo Commissario Straordinario dell’IPAB “Istituti 
Riuniti Immacolata e SS. Vergine del Rosario”, atteso che, nonostante il rilevante lasso di tempo trascorso dalla 

procedura di trasformazione né ha provveduto ad avviare il procedimento di estinzione dell’Ente, previsto dalla 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

L’impatto di genere stimato risulta:
⮚



                                                                                                                                173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

dell’art. 17 della L.R. n. 13 del 15/05/2006, si propone alla Giunta regionale:

di nominare il Commissario straordinario dell’IPAB “Istituti Riuniti Immacolata e SS. Vergine del 
Rosario”, con sede in Margherita di Savoia (Bt) per il compimento di tutti gli atti necessari di cui all’art. 

di subordinare l’efficacia del presente atto alla condizione sospensiva della trasmissione, entro 15 giorni 
dalla notificazione della nomina, della dichiarazione da parte dell’interessato di insussistenza di cause 

e/o personali, con esclusione dell’Allegato A, riportante dati riservati e/o personali;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

IL RESPONSABILE E.Q. “Monitoraggio dei servizi sociali alla persona erogati tramite ASP”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Manuel Grittani
21.10.2025 14:59:29
GMT+02:00

Caterina Binetti
21.10.2025
15:47:20
GMT+02:00

Valentina Romano
21.10.2025 17:07:30
GMT+02:00

Michele
Emiliano
22.10.2025
08:09:08
GMT+02:00


